
Государственное образовательное учреждение 

«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» 

 

Экономический факультет 

 

Кафедра «Бухгалтерский учет и аудит» 

 

 

Утверждаю 

Заведующая кафедрой 

 

___________ Т.П. Стасюк 

 

«__» __________2020 г. 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

«Бухгалтерский учет в банках» 

 

 

Направление подготовки: 

38.04.01 «Экономика»,  

 

профиль подготовки:  

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит в отраслях экономики» 

 

Квалификация: 

Магистр  

 

 

 

Разработал: 

ст. преподаватель С.П. Продиус 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тирасполь – 2020 г. 



 2 

 

Паспорт  фонда оценочных средств по учебной дисциплине 

«Бухгалтерский учет в банках» 

 

1. В результате  изучения дисциплины «Бухгалтерский учет в банках» обучаемый должен: 

1.1. Знать: 

 организационное устройство и документооборот банка; 

 порядок учета денежных средств, расчетных операций, кредитов, депозитов, 

ценных бумаг, нетрадиционных операций, внутрибанковских и других операций, 

обладающих свойством самовозрастающей стоимости, с целью управления, 

контроля и планирования уставной деятельности банка; 

 систему внутреннего контроля банка и технологию ревизионных проверок в 

банках. 

1.2. Уметь:  

 использовать систему знаний о принципах бухгалтерского учета для 

систематизации данных о составе имущества и капитала банка; 

 правильно организовать работу с первичными документами, регистрами 

синтетического и аналитического учета в банках; 

 формулировать проблемы, вопросы, задачи и иметь собственную точку зрения, 

направленную на их решение; 

 обобщать и оформлять полученные знания в виде рефератов.  

1.3. Владеть: 

 навыками оформления регистров аналитического и синтетического учета в 

кредитных учреждениях; 

 навыками сбора, обработки и анализа первичных документов по бухгалтерскому 

учету; 

 навыками анализа информации; 

 методами оценки деятельности коммерческих банков и методикой составления 

бухгалтерских отчетов; 

 методами выявления резервов повышения эффективности деятельности кредитной 

организации; 

 навыками подготовки информации для проверки вышестоящими органами и 

органами государственного контроля (ПРБ ПМР); 

 методами организации системы учета; 

 навыками самостоятельной  разработки заданий. 

 

2. Программа оценивания контролируемой компетенции: 

 

Текущая 

аттестация 

Контролируемые модули, 

разделы (темы) и их 

наименование 

Код контролируемой 

компетенции или ее 

части 

Наименование 

оценочного 

средства 

1. Реферат ПК-1,2,3,4 Набор КИМ № 1 

2. Тесты на семинарах ПК-1,2,3,4 Набор КИМ № 2 

Промежуточная аттестация Код контролируемой 

компетенции или ее 

части 

Наименование 

оценочного 

средства 

1. Зачет  ПК-1,2,3,4 Набор КИМ № 3 
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Государственное образовательное учреждение 

«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» 

 

Экономический факультет 

 

Кафедра «Бухгалтерский учет и аудит» 

 

Комплект контрольно-измерительных материалов № 1 

по дисциплине «Бухгалтерский учет в банках» 

 

Темы рефератов 

1. Теоретические и методологические основы бухгалтерского учёта в 

кредитных организациях ПМР. 

2. Бухгалтерский баланс банка и проблемы его формирования в кредитных 

организациях. 

3. Учёт состояния и движения капиталов банка. 

4. Учёт денежных средств и драгоценных металлов. 

5. Отражение в бухгалтерском учёте межбанковских операций. 

6. Учёт операций по расчётным, валютным, депозитным и другим счетам 

клиентов. 

7. Учёт кредитных операций и отражение их в балансах банка. 

8. Учёт активных операций с ценными бумагами. 

9. Учёт выпущенных ценных бумаг. 

10. Учёт операций по формированию фондов обязательных резервов. 

11. Учёт имущества банка. 

12. Учёт операций с различными дебиторами и кредиторами. 

13. Учёт доходов и расходов будущих периодов. 

14. Синтетический и аналитический учёт текущих доходов и расходов 

кредитных организаций. 

15. Учёт финансовых результатов деятельности кредитных организаций. 

16. Учёт операций по налогообложению в кредитных организациях. 

17. Учёт доверительных операций банка. 

18. Учёт срочных сделок и отражение их в балансе кредитных организаций. 

19. Учёт депозитарных операций в кредитных организациях. 

20. Экономические нормативы и их роль в поддержании требуемой структуры 

баланса банка. 

21. Порядок формирования и сроки представления основных форм 

бухгалтерской и финансовой отчётности банка. 
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Экономический факультет 

 

Кафедра «Бухгалтерский учет и аудит» 

 

Комплект контрольно-измерительных материалов № 2 

по дисциплине «Бухгалтерский учет в банках» 

 

Описание тестов. 

Тест состоит из 4 вариантов ответа. При определении правильного ответа  

выбирают только один из предложенных вариантов. Тест рассчитан в зависимости от 

количества вопросов на 10-30 минут. 

Оценка результатов тестирования проводится следующим способом: 

по 5-балльной системе, когда ответы студентов оцениваются следующим образом: 

- «отлично» – от 86% до 100% ответов правильные; 

- «хорошо» – от 66% до 85% ответов правильные;  

- «удовлетворительно» – от 55% до 65% ответов правильные; 

- «неудовлетворительно» – до 54 % ответов правильные. 

Студенты, которые правильно ответили менее чем на  54% вопросов, должны в 

последующем пересдать тест. При этом необходимо проконтролировать, чтобы вариант 

теста был другой. 

 

Примеры заданий тестов: 

 

1. План счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях включает: 

а) 5 классов; 

б) 6 классов; 

в) 7 классов; 

г) 8 классов. 

 

2. Оборотно-сальдовый баланс кредитной организации составляется: 

а) ежедневно; 

б) еженедельно; 

в) ежемесячно; 

г) ежеквартально. 

 

3. Текущие счета по учету средств юридических лиц являются: 

а) активными; 

б) пассивными; 

в) активно-пассивными; 

г) счетами доверительного управления. 

 

4. Выберите правильное отражение в учете операции по выдаче банком кредита клиенту: 

а) у банка – в активе, у клиента – в пассиве; 

б) у банка и у клиента – в активе; 

в) у банка и у клиента – в пассиве; 

г) у банка – в пассиве, у клиента – в активе. 
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5. Информация о деятельности кредитных организаций по формам бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет об 

уровне достаточности капитала и величине сформированных резервов): 

а) не подлежит опубликованию; 

б) подлежит ежеквартальному опубликованию на официальном сайте кредитной 

организации; 

в) подлежит опубликованию на официальном сайте кредитной организации каждые 

полгода; 

г) подлежит опубликованию на официальном сайте кредитной организации ежегодно, не 

позднее пяти рабочих дней после утверждения общим собранием акционеров 

(участников). 
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Комплект контрольно-измерительных материалов № 3 

по дисциплине «Бухгалтерский учет в банках» 

 

Перечень вопросов для сдачи зачета  

1. Теоретические и методологические основы бухгалтерского учёта в 

кредитных организациях ПМР. 

2. Особенности банковской деятельности. 

3. План счетов бухгалтерского учета в кредитных организациях. 

4. Характеристика банковской документации. 

5. Организация документооборота. 

6. Учетная политика. 

7. Учёт денежных средств и драгоценных металлов. 

8. Отражение в бухгалтерском учёте межбанковских операций. 

9. Учёт кредитных операций и отражение их в балансах банка. 

10. Учёт активных операций с ценными бумагами. 

11. Учёт операций по формированию фондов обязательных резервов. 

12. Учёт имущества банка. 

13. Учёт операций с различными дебиторами и кредиторами. 

14. Учёт операций по расчётным, валютным, депозитным и другим счетам 

клиентов. 

15. Учёт выпущенных ценных бумаг. 

16. Учёт состояния и движения капиталов банка. 

17. Учёт доходов и расходов будущих периодов. 

18. Синтетический и аналитический учёт текущих доходов и расходов 

кредитных организаций. 

19. Учёт финансовых результатов деятельности кредитных организаций. 

20. Учёт операций по налогообложению в кредитных организациях. 

21. Учёт доверительных операций банка. 

22. Учёт срочных сделок и отражение их в балансе кредитных организаций. 

23. Учёт депозитарных операций в кредитных организациях. 

24. Бухгалтерский баланс банка и проблемы его формирования в кредитных 

организациях. 

25. Порядок формирования и сроки представления основных форм 

бухгалтерской и финансовой отчётности банка. 

26. Экономические нормативы и их роль в поддержании требуемой структуры 

баланса банка.   

 

Критерии оценки: 

Оценка «Зачтено» выставляется, если студент: 

 усвоил программный материал; 

 грамотно и логически стройно излагает содержание ответов на 

поставленные вопросы; 

 увязывает полученные знания с задачами и будущей деятельностью; 

 не затрудняется с ответом при видоизменении вопросов; 

 правильно обосновывает принятые решения. 
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Оценка «Не зачтено» выставляется, если студент: 

 не знает значительной части программного материала; 

 допускает существенные ошибки; 

 с большими затруднениями отвечает на прямо поставленные вопросы по 

содержанию курса. 

 

 


